
COMUNE DI TORRACA
Provincia di Salerno

C.F. 84001450653
Via Fenice,2

84030 TORRACA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 27 DEL 27-04-2023
 
 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA (PTPCT) - TRIENNIO 2023-2025 - PROVVEDIMENTI 
 

L’anno  duemilaventitre, addì  ventisette del mese di aprile alle ore 11:00, nella sala delle 
adunanze del Comune di Torraca, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA
FRANCESCO BIANCO SINDACO PRESENTE
DANIELE ZICARELLI VICE SINDACO PRESENTE

MARIO ROSARIO ANTONIO 
CANTELMO 

ASSESSORE ASSENTE

E con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese,

Assume la presidenza il sig. BIANCO FRANCESCO, nella sua qualità di Sindaco, il quale 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



Udita la relazione del Sindaco sull’argomento;

Richiamati:
� i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
� la legge 6 novembre 2012 numero 190 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 
modificata dal Dlgs. 97/2016);

� l’articolo 48 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi;

Premesso che: :
�  il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione numero 831;
� con deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017 l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 

del piano per il 2018;
� con Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 è stato approvato in via definitiva il 

Piano Nazionale Anticorruzione 2019
� l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 

PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della 
corruzione si devono uniformare;

� la legge 190/2012 dispone che l’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile 
della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno adotta il PTPC, 
contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi 
organizzativi volti a prevenirli;

� sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle 
pubbliche amministrazioni;

Visto il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2023-
2025” allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato;

Dato Atto che:
� il Piano potrà essere modificato anche in corso d’anno, su proposta del Responsabile 

della prevenzione della corruzione, allorché siano state accertate significative 
violazioni delle prescrizioni ovvero quando intervengano rilevanti mutamenti organizzativi o 
modifiche in ordine all’attività dell’amministrazione;

� per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41, comma 
1, lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

Rilevato che il d.lgs. n. 97/2016 ha modificato la legge “anticorruzione” e il “decreto 
trasparenza”, riformando il diritto di accesso civico sul modello del Freedom of Information 
Act- F.O.I.A. Lo stesso decreto ha definitivamente stabilito che il PNA costituisce “un atto di 
indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione devono uniformarsi ed ha 
eliminato la previsione di un apposito Programma per la Trasparenza sostituendolo con una 
“sezione” del PTCP, demandando a ciascuna P.A. il compito di indicare, in un’apposita 
sezione del PTPC i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle 
informazioni e dei dati;
Visto l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con deliberazione 
ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 ed il PNA 2019 approvato con delibera ANAC 1064/2019, 
che costituiscono atto di indirizzo per l’adozione dei singoli PTPC da parte di ciascun Ente;



Tenuti presenti i nuovi compiti e funzioni attribuiti all’Ente in materia di prevenzione della 
corruzione e della illegalità nonché di trasparenza e integrità dell’attività amministrativa;

Dato Atto che obiettivo del Piano è quello di prevenire il rischio di corruzione 
nell’attività amministrativa dell’Ente con azioni di prevenzione e di contrasto dell’illegalità, 
anche attraverso percorsi di formazione, attuazione della trasparenza degli atti ed accesso 
civico;

Preso Atto che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti 
indicati nel Piano Nazionale Anticorruzione, che costituisce atto di indirizzo per i singoli Enti;

Presa Visione del Piano Nazionale Anticorruzione 2018, approvato con la Delibera ANAC n. 
1074 del 21 novembre 2018. In tale PNA, vengono previste significative semplificazioni 
per i piccoli Comuni.

Dato Atto che il Comune di Torraca ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti e nel 
corso dell’anno 2023 non si sono verificati fenomeni corruttivi né si sono 
registrate disfunzioni organizzative significative;

Ritenuto, pertanto, di approvare per l’anno 2023, il Piano di Prevenzione della Corruzione e 
per la Trasparenza relativo al triennio 2023/2025 così come allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

Rilevato che il contenuto del PTPCT va correlato con gli altri strumenti di programmazione 
dell'ente e, in particolare, agli strumenti di programmazione della performance organizzativa ed 
individuale;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Vice  Segretario 
Comunale e dato atto che non è necessario il parere contabile ai sensi dell’art.49 del 
decreto legislativo n. 267/2000
Con Voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente riconosciute, 
richiamate e ritrascritte nel presente dispositivo,

1. APPROVARE per l’anno 2023, il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza relativo al triennio 2023/2025 così come allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. INCARICARE i Responsabili di Settore ad adottare azioni idonee a favorire la piena 
conoscenza ed il rispetto del Piano da parte dei dipendenti comunali;

3. STABILIRE che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune 
nella sezione “Amministrazione Trasparente “ sottosezione “Altri contenuti –
prevenzione della Corruzione“ e di inviare copia della presente deliberazione a tutti i 
Responsabili dei Settori al fine dell’adozione dei successivi atti consequenziali di natura 
organizzativa

5. DICHIARARE la presente, con separata favorevole unanime votazione, 
immediatamente esecutiva ai sensi del D.Lgs. N° 267/2000



Pareri riportati sulla Delibera 27 del 27-04-2023 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 153 – comma 5 – del 
D.Lgs. n 267/2000

26-04-2023 Il Responsabile dell’area amministrativa - 
tecnica

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese



Il presente verbale, letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
f.to  FRANCESCO BIANCO f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

IL SEGRETARIO GENERALE 
ATTESTA

Che la presente deliberazione:
- È stata affissa oggi all’albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art.124 del D.lgs. n 267/2000.

Dalla Residenza Municipale 27-04-2023 Vice Segretario Comunale
f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

IL SEGRETARIO GENERALE
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n 267;
Vista la Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001, di modifica della Costituzione;
Vista della Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.6085 del 9.11.2001;

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il : 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

X
dichiarate immediatamente eseguibile ex. Art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000.

Dalla Residenza Municipale 27-04-2023
Vice Segretario Comunale

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Torraca, 27-04-2023 Il Segretario Generale

 Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese


